ПРИГОВОР

ИФИО1

г.Калуга 02 июня 2025 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Тареличевой И.А.,

с участием государственного обвинителя Барсуковой Е.А.,

подсудимой ФИО2, 

её защитника – адвоката Головешко А.А., представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

при секретаре судебного заседания Элоян Г.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимой:

- 04.12.2017 приговором Боровского районного суда Калужской области по п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, ст.73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

- 21.05.2018 приговором Наро-Фоминского городского суда Московской области по ч.2 ст.228 УК РФ, на основании ст.70, ч.5 ст.74 УК РФ (присоединена не отбытая часть наказания по приговору Боровского районного суда Калужской области от 04.12.2017), к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- 12.07.2018 приговором Боровского районного суда Калужской области по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, на основании ст.64, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором Наро-Фоминского городского суда Московской области от 21.05.2018), к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена условно-досрочно 14.04.2023,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила: 

-покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой, 

-четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, организованной группой, 

если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Преступления совершены подсудимой при следующих обстоятельствах: 

В 2024 году в период времени предшествующий 21 часу 00 минутам 05.09.2024, иное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта вещества, содержащего в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)»; вещества содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»; вещества растительного происхождения, содержащего в своем составе наркотическое средство – «(нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018)», на территории г.Калуги и Калужской области при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги и Калужской области, в целях распространения наркотических средств среди населения, для извлечения постоянного незаконного дохода. 

Выполняя возложенную на себя роль, иное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество участников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

Осознавая общественную опасность своих действий, иное лицо, используя методы конспирации, в 2024 году в период времени предшествующий 21 часу 00 минутам 05.09.2024, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), учетной записи «Яков Белов», через интернет-приложение «Telegram» обратилось к ФИО2, использующей мобильный телефон марки «Xiaomi» (IMEI 1: №; IMEI 2: №), учетную запись «Анаста», а также к Д., предварительное следствие в отношении которого приостановлено в связи с призывом на военную службу в Вооруженные силы РФ по контракту (далее по тексту – Д.), использующему мобильный телефон марки «TECNO POVA Neo 3» модели «TECNO LN6n» (IMEI 1: №; IMEI 2: №), учетную запись «Анаста», с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на них определенных обязанностей. Получив от ФИО2 и Д. согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, руководитель организованной группы распределил преступные роли.

Иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, возложило на себя обязанности:

-осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы; 

-проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении им преступной деятельности на территории города Калуги и Калужской области, обучать членов организованной группы незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств путем закладок, 

-приобретать, хранить и расфасовывать наркотические средства;

-своевременно передавать ФИО2 и Д. бесконтактным способом, через сделанные им тайники на территории г.Калуги наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Калуги потребителям наркотических средств и получать от ФИО2 и Д., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством вышеуказанной учетной записи информации о местах, сделанных соучастниками ФИО2 и Д. тайников-закладок с наркотическим средством;

-приискивать покупателей среди потребителей наркотических средств, передавать им полученные от соучастников ФИО2 и Д. данные о местонахождении сделанных ими – ФИО2 и Д., тайников-закладок;

-получать от покупателей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты наркотических средств и вести учет денежных средств, а также выплачивать ФИО2 и Д. денежные средства за каждую сделанную ими закладку в виде вознаграждения за их преступную деятельность. 

ФИО2 и Д. согласно отведенной им преступной роли, следуя указаниям иного лица - руководителя организованной группы, действуя из корыстных побуждений, должны были:

-получать от руководителя организованной преступной группы, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги и Калужской области;

-получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах, оптовые партии указанных выше наркотических средств;

-незаконно перевозить, хранить вышеуказанные наркотические средства при себе с целью последующего незаконного сбыта;

-осуществлять незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, в значительном и крупном размерах, бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных ими местах на территории г.Калуги, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание, сообщая посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram»» руководителю организованной преступной группы информацию о точном местонахождении сделанных ими тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям, получая за свои преступные действия от руководителя организованной преступной группы в виде вознаграждения денежные средства за каждую сделанную ими закладку с наркотическим средством.

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, созданной иным лицом, в состав которой вошли ФИО2 и Д., во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram», используя кодовые фразы при описании наркотических средств и своих преступных действий. 

Организованная и руководимая иным лицом организованная преступная группа, в состав которой входили ФИО2 и Д., характеризовалась устойчивостью, которая выражалась: в продолжительном периоде преступной деятельности – организованная группа существовала в 2024 году, до периода, предшествующего 21 часу 00 минутам 05.09.2024, то есть до момента пресечения преступной деятельности сотрудниками полиции; в стабильности состава - во время деятельности организованной группы состав её участников не менялся; во взаимной осведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом; во взаимной материальной заинтересованности; в тщательном планировании совершения преступлений, использовании при общении между членами организованной группы методов конспирации, кодовых слов и фраз для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов; наличием технических средств, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность. 

В 2024 году в период времени предшествующий 21 часу 00 минутам 05.09.2024, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)» массой 1,01 граммов, что является значительным размером; вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 25,08 граммов, что является крупным размером; вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство – «(нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018)», массой 46,63 граммов, что является крупным размером, которые перевезло неустановленным способом от места незаконного приобретения до места расфасовки, где расфасовало: вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», массой 1,01 граммов, что является значительным размером в 1 сверток; вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 25,08 граммов, что является крупным размером, в 35 свертков массами от 0,52 граммов до 4,95 граммов; вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство – «(нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018)», массой 46,63 граммов, что является крупным размером, в 26 свертков массами от 1,70 граммов до 1,98 граммов, которые в указанный период времени перевезло от неустановленного места фасовки до неустановленного в ходе следствия участка местности, расположенного на территории Калужской области, где поместило вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», массой 1,01 граммов, что является значительным размером, находящееся в 1 свертке, а так же вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 7,29 граммов, что является крупным размером, находящееся в 5 свертках, массами 0,52, 0,63, 4,95, 0,62, 0,57 граммов, в тайник, после чего наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 17,79 граммов, что является крупным размером, находящееся в 30 свертках массами от 0,54 граммов до 0,63 граммов до участка местности, с координатами 54.53179, 36.323368, расположенного у строения 92А по улице Новая города Калуги, где поместило около кирпичной стены под металлическую трубу, после чего наркотическое средство – «(нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018)», массой 46,63 граммов, что является крупным размером, находящееся в 26 свертках массами от 1,70 граммов до 1,98 граммов до участка местности с координатами 54.54881, 36.30745, расположенного в 280 метрах от дома №40 по улице Черновская города Калуги, где поместило под деревом в земле, о чем, используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения «Telegram», учетную запись «Яков Белов» сообщило соучастникам ФИО2 и Д.

В свою очередь, ФИО2 и Д., действуя совместно и согласованно, по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, получив на вышеуказанные мобильные телефоны, находящиеся в их пользовании, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram», о месте нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, в указанный период времени прибыли к неустановленному в ходе следствия участку местности, расположенному на территории г.Калуги, где в указанное время извлекли из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», массой 1,01 граммов, что является значительным размером, находящееся в 1 свертке, а так же вещество содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 7,29 граммов, что является крупным размером, находящееся в 5 свертках, массами 0,52, 0,63, 4,95, 0,62, 0,57 граммов, и стали его незаконно хранить при себе, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Калуги, при этом часть из них, а именно: 3 свертка с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 4,95, 0,62, 0,57 граммов, а общей массой 6,14 граммов, что является крупным размером, поместили по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В 2024 году в период времени предшествующий 21 часу 00 минутам 05.09.2024 ФИО2 и Д., действуя в составе организованной группы под руководством иного лица – организатора преступной группы, и согласно отведенной им роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, проследовали от вышеуказанного места приобретения наркотического средства к месту последующего незаконного сбыта – участку местности, расположенному у дома №4 по улице Телевизионной города Калуги, имея при себе вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», массой 1,01 граммов.

В 2024 году в период времени предшествующий 21 часу 00 минутам 05.09.2024 ФИО2 и Д., имея при себе вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, выполняя свою роль в организованной преступной группе, действуя под руководством иного лица – организатора преступной группы, используя методы конспирации, Д. поместил сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольной выбранный ими тайник, находящийся в земле, с левой стороны бордюра в 50 метрах от подъезда №2 дома №4 по улице Телевизионной города Калуги, а ФИО2, выполняя свою преступную роль в организованной группе, в этот момент находилась рядом с Д. и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности в лице сотрудников полиции или посторонних лиц, успеть предупредить об этом Д., и, используя мобильный телефон марки «Xiaomi» (IMEI 1: №; IMEI 2: №), учетную запись «Анаста», произвела фотосъемку места сделанного Д. тайника-закладки с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника-закладки с наркотическим средством, и направив фотографию иному лицу – организатору и руководителю преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством интернет-приложения «Telegram».

06.09.2024 в период с 03 часов 15 минут по 03 часа 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в земле, с левой стороны бордюра в 50 метрах от подъезда №2 дома №4 по улице Телевизионной города Калуги сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», массой 1,01 граммов, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО2, Д. и иное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

2. Они же, ФИО2 и Д., действуя совместно и согласованно, по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в указанный период времени получили на вышеуказанные мобильные телефоны, находящиеся в их пользовании, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram», о месте нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 17,79 граммов, что является крупным размером, находящееся в 30 свертках массами от 0,54 граммов до 0,63 граммов на участке местности с координатами 54.53179, 36.323368, расположенном у строения 92А по улице Новая города Калуги, однако, ФИО2 и Д. не смогли выполнить всех необходимых возложенных на них организатором преступной группы действий, направленных на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой в крупном размере, не успев изъять из тайника-закладки указанное наркотическое средство, соорудить тайник и сообщить организатору преступной группы посредством размещения в информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram» с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, тем самым, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как, около 21 часа 00 минут 05.09.2024 у дома №92«а» по улице Новой города Калуги были задержаны сотрудниками полиции.

10.09.2024 в период с 15 часов 02 минут по 15 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: около кирпичной стены под металлической трубой у строения 92А по улице Новой города Калуги, на участке местности, с координатами 54.53179, 36.323368, были обнаружены и изъяты 30 свертков с веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами от 0,54 граммов до 0,63 граммов, общей массой 17,79 граммов, что является крупным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

3. Они же, ФИО2 и Д., действуя совместно и согласованно, по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в указанный период времени получили на вышеуказанные мобильные телефоны, находящиеся в их пользовании, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram», о месте нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - вещества растительного происхождения, содержащего в своем составе «(нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018)», массой 46,63 грамма, что является крупным размером, находящегося в 26 свертках массами от 1,70 граммов до 1,98 граммов на участке местности с координатами 54.54881, 36.30745, расположенном в 280 метрах от дома №40 по улице Черновской города Калуги, под деревом в земле, однако, ФИО2 и Д. не смогли выполнить всех необходимых возложенных на них организатором преступной группы действий, направленных на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой в крупном размере, не успев изъять из тайника-закладки указанное наркотическое средство, соорудить тайник и сообщить организатору преступной группы посредством размещения в информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram» с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, тем самым, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как, около 21 часа 00 минут 05.09.2024 у дома №92«а» по улице Новой города Калуги были задержаны сотрудниками полиции.

10.09.2024 в период с 15 часов 36 минут по 15 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: под деревом в земле в 280 метрах от дома №40 по улице Черновской города Калуги, на участке местности с координатами 54.54881, 36.30745, были обнаружены и изъяты 26 свертков с веществом растительного происхождения, содержащего в своем составе «(нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018)», массой 46,63 грамма, что является крупным размером, находящегося в 26 свертках массами от 1,70 граммов до 1,98 граммов, что является крупным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

4. Они же, ФИО2 и Д., действуя совместно и согласованно, по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, получив на вышеуказанные мобильные телефоны, находящиеся в их пользовании, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram», о месте нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, в указанный период времени прибыли к неустановленному в ходе следствия участку местности, расположенному на территории г.Калуги, где извлекли из тайника-закладки наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», массой 1,01 граммов, что является значительным размером, находящееся в 1 свертке, а так же вещество содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 7,29 граммов, что является крупным размером, находящееся в 5 свертках, массами 0,52, 0,63, 4,95, 0,62, 0,57 граммов, и стали его незаконно хранить при себе, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Калуги, при этом часть из них, а именно: 3 свертка с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 4,95, 0,62, 0,57 граммов, а общей массой 6,14 граммов, что является крупным размером, поместили по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 и Д., в указанный период времени, поместили 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», массой 1,01 грамма, что является значительным размером, в тайники расположенные на территории города Калуги и Калужской области, а часть наркотических средств, а именно 3 свертка с веществоом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 4,95, 0,62, 0,57 граммов, а общей массой 6,14 граммом, что является крупным размером, продолжили незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью последующего его незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств, а оставшуюся часть наркотических средств, а именно 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 0,52, 0,63 граммов, а общей массой 1,15 граммов, что является крупным размером, продолжили незаконно хранить при себе, при этом направились в неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории города Калуги для его незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств.

Однако ФИО2 и Д. не смогли выполнить всех необходимых возложенных на них организатором преступной группы действий по передаче приобретателю наркотических средств, так как ФИО2 и Д. не успели соорудить тайник и сообщить организатору преступной группы посредством размещения в информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram» с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, тем самым, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как, около 21 часа 00 минут 05.09.2024 у дома № 92«а» по улице Новой города Калуги были задержаны сотрудниками полиции.

05.09.2024 в период времени с 23 часов 01 минуты по 23 часа 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в кабинете № по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято: 

- вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в 1 свертке, массой 0,52 граммов, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота;

05.09.2024 в период времени с 23 часов 20 минуты по 23 часа 38 минут, в ходе личного досмотра Д., проводимого в кабинете № по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято: 

- вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в 1 свертке, массой 0,63 граммов, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, в ходе личного досмотра ФИО2 и Д. было изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», расфасованное в 2 свертка, массами 0,52, 0,63 граммов, а общей массой 1,15 граммов, что является крупным размером.

5. Они же, ФИО2 и Д., действуя совместно и согласованно, по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, получив на вышеуказанные мобильные телефоны, находящиеся в их пользовании, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram», о месте нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, в указанный период времени прибыли к неустановленному в ходе следствия участку местности, расположенному на территории г.Калуги, где извлекли из тайника-закладки наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», массой 1,01 граммов, что является значительным размером, находящееся в 1 свертке, а так же вещество содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 7,29 граммов, что является крупным размером, находящееся в 5 свертках, массами 0,52, 0,63, 4,95, 0,62, 0,57 граммов, и стали его незаконно хранить при себе, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Калуги, при этом часть из них, а именно: 3 свертка с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 4,95, 0,62, 0,57 граммов, а общей массой 6,14 граммов, что является крупным размером, поместили по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где хранили их в флаконе из бесцветного прозрачного стекла, пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской фиксатором и свертке.

Далее ФИО2 и Д. в указанный период времени, выполняя отведенную им роль в составе организованной группы поместили часть расфасованных наркотических средств в тайники расположенные на территории города Калуги и Калужской области, часть наркотических средств хранили при себе с целью незаконного сбыта, а оставшиеся расфасованные наркотические средства, а именно вещество содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массами 4,95, 0,62, 0,57 граммов, а общей массой 6,14 граммов, что является крупным размером, незаконно хранили по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, до момента изъятия в ходе обыска сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге.

Однако ФИО2 и Д. не смогли выполнить всех необходимых возложенных на них организатором преступной группы действий по передаче приобретателю наркотических средств, так как ФИО2 и Д. не успели соорудить тайник и сообщить организатору преступной группы посредством размещения информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram» с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическими средствами, тем самым, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как, около 21 часа 00 минут 05.09.2024 у дома №92«а» по улице Новой города Калуги были задержаны сотрудниками полиции.

06.09.2024 в период времени с 18 часов 15 минут по 19 часов 20 минут в ходе обыска по месту проживания ФИО2 и Д. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге были обнаружены и изъяты: 

- флакон из бесцветного прозрачного стекла с веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 4,95 граммов; 

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской фиксатором с веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,62 граммов;

- сверток с веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,57 граммов,

а всего вещество содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 6,14 граммов, что является крупным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала, полагала, что по эпизоду № ее действия должны быть квалифицированы, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и в судебном заседании показала, что примерно в конце июня 2024 года в связи с тяжелым материальным положением она устроилась на работу закладчиком наркотических средств на территории Калужской области, в том числе на территории г.Калуги. Она отправила посредством мессенджера «Telegram» оператору с никнеймом «Яком Белов» фотографию своего паспорта, а он (оператор) спустя пару дней прислал ей инструкцию, ознакомившись с которой, она скачала мобильное приложение фоторедактор «Conota camera» для выведения на фото координат места, где оно было сделано, на ее мобильный телефон. В её обязанности входило забирать оптовую партию с наркотиком и далее раскладывать закладки, фотографировать места закладок, после чего отправлять данные фото с координатами куратору «Яков Белов». За каждую сделанную закладку с наркотиком было обещано вознаграждение в сумме 350 рублей. Денежные средства переводили на её банковскую карту. Распространением наркотических средств она занималась со своим сожителем ФИО6, который ранее уже был устроен на работу закладчиком наркотических средств по ее паспорту. В связи с тем, что куратор у нее с ФИО6 был один «Яков Белов» (никнейм), то они начали с ФИО6 работать совместно закладчиками наркотических средств. ФИО6 закладывал свертки с наркотическими средствами, а она фотографировала участок местности, где были отображены координаты нахождения наркотического средства. Таким образом они работали постоянно. 03.09.2024 ФИО6 потерял свой телефон, через который он работал закладчиком, поэтому они с 03.09.2024 работали с её телефона. Так же в связи с тем, что у ФИО6 в пользовании был один из принадлежащих ей мобильных телефонов, то аккаунт у них с ним был один и фотографии, которые присылал им куратор с координатами участка местности, где им надо было забирать мастер-клад, отображались и у нее в телефоне, и у ФИО6 Так, 02.09.2024 куратор отправил ей фото с координатами оптовой партии наркотика, который находился в районе лесополосы ФИО3 города Калуги. Далее, 03.09.2024, примерно в 07 часов 00 минут она и ее сожитель ФИО6 поехали забирать эту оптовую партию с наркотиком. Подняв оптовую партию, они поехали в центр города Калуги делать закладки, разложив около 20 штук закладок с наркотиком до 12 часов 00 минут. Далее она вместе с ФИО6 поехали домой. До вечера 04.09.2024 они с ФИО6 находились дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. После обеда к ней домой с помощью «Яндекс. Такси» в картине была осуществлена доставка партии наркотического средства, предназначенная для сбыта. Вечером этого же дня она и ФИО6 поехали делать закладки с наркотиком в 

<

адрес>. Разложив там закладки, они вернулись обратно около 23 часов 00 минут. 05.09.2024 они с ФИО6 до вечера были дома, а около 19 часов 30 минут поехали в лесополосу в районе улицы Телевизионной города Калуги с целью переложить наркотик в более удобное место, так как покупатель наркотических средств не нашел закладку, которую они ранее сделали с ФИО6 Они нашли закладку и последовали в сторону одного из жилых домов по улице Телевизионной города Калуги, где возле подъезда, под бордюром, расположенным у подъезда № 

<

адрес> ФИО6 сделал закладку, а она сфотографировала и отправила куратору фотографию. Данная закладка с наркотическим средством была из мастер-клада, который она забирала на территории 

<

адрес>, точное место не помнит. Далее они направились на такси в сторону улицы Новой города Калуги, где в лесополосе была оптовая партия с наркотиком, которую незадолго до этого ей отправил куратор, с целью сбыта неустановленному кругу лиц, однако при входе в лесополосу их задержали сотрудники полиции. Далее они направились в ОКОН УМВД России по г.Калуге по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, в присутствии 2-х понятых в ее сумке был обнаружен сверток с наркотиком, который она приготовила для сбыта неустановленному лицу. Наркотические средства, которые были обнаружены сотрудникми полиции и изъяты при обыске в жилище по адресу: 

<

адрес>, так же были из мастера-клада, который передали им в картине, и которые также были предназначены для сбыта. Также ей на телефон от куратора пришли фотографии с координатами участков местности на территории г.Калуги с мастер-кладами, однако забрать они с ФИО6 их не успели, так как 05.09.2024 были задержаны сотрудниками полиции. Позднее им стало известно от сотрудников полиции, что при обследовании этих участков на улице Черновской и улице Новой города Калуги, ими (сотрудниками полиции) были обнаружены и изъяты мастер-клады с наркотическими средствами. На момент задержания оба ее телефона находились у ФИО6, в данных телефонах имеется переписка в мессенджере «Telegram» с куратором о сбыте наркотических веществ. 

Вина подсудимой ФИО2 по каждому из эпизодов преступлений подтверждается совокупностью следующих, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями ФИО6, данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он проживает в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, совместно со своей сожительницей ФИО2. Они являются потребителями наркотического средства «соль». Данные наркотики они постоянно приобретали через аккаунт ФИО2 в приложении «Telegram» на канале «Добро», через тайники закладки на территории Калужской области. Около полугода назад с ФИО2 связался оператор в приложении «Telegram» с ником «Яков Белов», который предложил ФИО2 поработать курьером закладок с наркотиком «соль» на территории г.Балабаново и г.Обнинска, предложив за это неплохой заработок. ФИО2 согласилась и оператор «Яков Белов» начал иногда давать ей небольшую работу по проверке адресов, то есть давал адреса с небольшими закладками по 5 - 0,1 граммов наркотика, которые они проверяли на наличие количества и качества наркотика. Таким образом проверяют начинающих кладменов. Всю работу по проверке они всегда делали вместе, о чем оператор «Яков Белов» знал, так как ФИО2 ему об этом говорила. Расплачивались с ними за работу наркотиком «соль». Так продолжалось на протяжении 3-4 месяцев, после чего «Яков Белов» предложил им начать работу курьером на постоянной основе, обозначив сумму за каждую закладку наркотика в г.Калуге, г.Балабаново, г.Обнинске – 350 рублей, а отдаленные города - г.Людиново и г.Козельск - 450 рублей. Он согласился и для подтверждения начала работы скинул фото паспорта ФИО2, при этом пояснил, что будет работать он сам, так как у него нет паспорта. Оператор скинул ему инструкции. В начале лета 2024 года «Яков Белов» дал ему первый мастер-клад в г.Обнинске (20 штук по 0,5 граммов наркотика «соль»), который он разложил в г.Обнинске, в гаражном кооперативе сделал фото с координатами в приложении «Conota camera» и отправил оператору. За данную работу ему заплатили 7 000 рублей, которые были переведены на карту «Тинькофф Банк», принадлежащую ФИО2 Он немного поработал один, затем «Яков Белов» так же уговорил устроиться курьером ФИО2, также по ее паспорту, взяв с него 5 000 рублей в качестве залога. На протяжении всего лета они работали вместе с ФИО2, но каждый под своим аккаунтом, заработанные денежные средства поступали им на одну карту – «Тинькофф Банк», принадлежащую ФИО2 Наркотики они получали посредством переписки в приложении «Telegram» с куратором, который указывал им координаты и место нахождения новой партии наркотика. Забирали они наркотики в г.Балабаново и г.Обнинске, раскладывали закладки там же, либо ехали на такси в г.Калуга, в г.Козельск и г.Людиново, где делали там закладки. Все транспортные расходы оплачивал оператор «Яков Белов» посредством перевода денежных средств. Около месяца назад они сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, чтобы удобнее было работать в г.Калуге и ближе ездить в г.Людиново. 02.09.2024 они приехали в г.Калуга на «Яндекс такси» к себе на квартиру, получив адреса с мастер-кладами в районе ФИО3 г.Калуги. 03.09.2024 утром они поехали с ФИО2 на такси, забрали 2 свертка по 20 штук каждый себе и днем поехали раскладывать их в центре г.Калуга. На следующий день, 04.09.2024, днем, оператор «Яков Белов» дал им адреса с мастер-кладами в центре г.Балабаново, но так как они находились в г.Калуге, ФИО2 попросила свою подругу Аню забрать там их мастер-клады и отправить им «Яндекс доставкой» на такси, запаковав их в упаковку под видом картины. Получив данную посылку, два мастер-клада по 20 штук весом по 0,5 и 0,7 граммов, вечером этого же дня ФИО2 созвонилась со своим знакомым таксистом по имени Иван, который отвез их в г.Людиново, где они в центре города разложили данные закладки, после чего на другом такси вернулись домой. Так же с этой партии одна закладка осталась у них дома, одна в рюкзаке ФИО2, а одна у него в кармане. 05.09.2024 вместе с ФИО2 вечером около 19 час. 00 мин. на такси они поехали в лесополосу в районе улицы Телевизионной города Калуги по указанию оператора, с целью того чтобы найти ранее сделанную ими закладку с мефедроном, которую не нашли покупатели. Им необходимо было найти ее и переложить в другое, более видное место, в районе какого-нибудь жилого дома. Найдя эту закладку, они поднялись к жилым домам и заложили ее возле подъезда дома на улице Телевизионной, в начале улицы. Он положил, а ФИО2 сфотографировала на один из своих телефонов, которые впоследствии отдала ему. Далее они вызвали такси, чтобы поехать в овраг на улице Новой дом №92А, так как там они должны были забрать мастер-клады с «спайсом» и «солью», и в дальнейшем разложить их утром 06.09.2024 в городе Калуге. По прибытию на вышеуказанное место, были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УМВД России по Калужской области, где в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у него были изъяты два сотовых телефона ФИО2, одним из которых пользовался он, и сверток с солью, который остался из той партии, которую они разложили в г.Людиново (т.3 л.д.210-213, л.д.218-221);

-протоколом личного досмотра ФИО2 от 05.09.2024, согласно которому

в период времени с 23 часов 01 минуты по 23 часа 50 минут в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в кабинете № УНК УМВД России по Калужской области, расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: в кожаном рюкзаке черного цвета сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри, банковская карта «Тинькофф Black» на имя Anastasiya Fominykh № (т.1 л.д.51-54);

-протоколом личного досмотра ФИО6 от 05.09.2024, согласно которому в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 38 минут в ходе личного досмотра ФИО6, произведенного в кабинете № УНК УМВД России по Калужской области, расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: в сумке через плечо два сотовых телефона марки: «Xiaomi» в корпусе голубого цвета (IMEI 1: №; IMEI 2: №), «TECNO POVA Neo 3» модели «TECNO LN6n»в корпусе темно-серого цвета (IMEI 1: №; IMEI 2: №), банковская карта «Тбанк» № на имя ANASTASIYA FOMINYKX, в правом кармане джинсов прозрачный зип-пакет с полоской фиксатором, в котором находится вещество кристаллической формы бирюзового цвета (т.1 л.д.59-62);

-актом исследования предметов и документов от 06.09.2024, согласно которому в период с 02 часов 41 минуты по 02 часов 45 минут 06.09.2024 был осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 В ходе осмотра установлено, что в телефоне в приложении «Галерея», в папке «Удаленные объекты» имеются фотографии мест тайников-закладок наркотических средств, в приложении «Telegram» с аккаунта «Анаста», №, ведется переписка с пользователем с никнеймом «Яков Белов» на тему незаконного оборота наркотических средств, имеются фотографии мест тайников-закладок наркотических средств (т.1 л.д.58);

-актом исследования предметов и документов от 06.09.2024, согласно которому в период с 02 часов 15 минут по 02 часов 33 минуты 06.09.2024 был осмотрен мобильный телефон марки «TECNO POVA Neo 3», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 В ходе осмотра установлено, что в телефоне в приложении «Галерея», в папке «Недавно удаленные» имеются фотографии мест тайников-закладок наркотических средств, в приложении «Telegram» с аккаунта «Анаста», №, ведется переписка с пользователем с никнеймом «Яков Белов» на тему незаконного оборота наркотических средств, имеются фотографии мест тайников-закладок наркотических средств (т.1 л.д.66);

-показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 05.09.2024 он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО6 в кабинете № здания УНК УМВД России по Калужской области по улице Салтыкова-Щедрина города Калуги. В ходе личного досмотра у ФИО6 были обнаружены и изъяты: в сумке через плечо два сотовых телефона марки: «Xiaomi» в корпусе голубого цвета (IMEI 1: №; IMEI 2: №), «TECNO POVA Neo 3» модели «TECNO LN6n»в корпусе темно-серого цвета (IMEI 1: №; IMEI 2: №), банковская карта «Тбанк» № на имя ANASTASIYA FOMINYKX, в правом кармане джинсов прозрачный зип-пакет с полоской фиксатором, в котором находится вещество кристаллической формы бирюзового цвета (т.2 л.д.94-96);

-показаниями свидетеля ФИО8, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 05.09.2024 она был приглашена для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 в кабинете № здания УНК УМВД России по Калужской области по улице Салтыкова-Щедрина города Калуги. В ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты: в кожаном рюкзаке черного цвета сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри, банковская карта «Тинькофф Black» на имя Anastasiya Fominykh № (т.2 л.д.97-99);

-показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он, проходя службу в ОКОН УМВД России по г.Калуге, принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 и ФИО6, в частности, 05.09.2024 с участием сотрудника ОКОН УМВД России по г.Калуге ФИО10 и понятых производил личный досмотр ФИО6, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенном выше протоколе личного досмотра, а также 10.09.2024 производил с участием сотрудника ОКОН УМВД России по г.Калуге ФИО11 и понятых обследование участков местности по эпизодам №№,3, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенных ниже актах (т.2 л.д.65-68);

-протоколом выемки от 09.12.2024, согласно которому у свидетеля ФИО9 изъяты: два сотовых телефона марки: «Xiaomi» в корпусе голубого цвета (IMEI 1: №; IMEI 2: №), «TECNO POVA Neo 3» модели «TECNO LN6n»в корпусе темно-серого цвета (IMEI1: №; IMEI 2: №), банковская карта «Тбанк» № на имя ANASTASIYA FOMINYKX (т.2 л.д.70-73);

-протоколом выемки от 09.12.2024, согласно которому у свидетеля ФИО11 изъята банковская карта «Тинькофф Black» на имя Anastasiya Fominykh № (т.2 л.д.90-93);

-протоколами осмотра предметов (документов) от 10.12.2024, от 12.12.2024 согласно которому осмотрены мобильные телефоны, банковские карты, CD-R диск «42 н/с от 06.09.24», CD-R диск «43 н/с от 06.09.24». Зафиксировано: марка «xiaomi» (IMEI1: №, IMEI2: №); марка «TECNO POVA Neo 3» модели «TECNO LN6n» (IMEI1: №, IMEI2: №); карта АО «Тинькофф Банк» №, на имя ANASTASIYA FOMINYKH; карта АО «Тинькофф Банк» №, на имя ANASTASIYA FOMINYKH. В мобильном телефоне марки «Xiaomi» (IMEI1: №, IMEI2: №) приложение «Telegram», переписка с пользователем под никнеймом «Яков Белов» в период с 03.09.2024 по 05.09.2024 включительно, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, фотографии мест закладок наркотических средств. В папке «Галерея» и «Удаленные объекты» фотографии с участками местности и координатами мест закладок наркотических средств, а именно: фотография на которой отражен участок местности, имеющий географические координаты 54.53366 36.26095 с адресом: 

<

адрес>, 248010; фотография на которой отражен участок местности, имеющий географические координаты 54.54881, 36.30745; фотография, на которой отражен участок местности, имеющий географические координаты 54.53179, 36.32368. В мобильном телефоне марки «TECNO POVA Neo 3» модели «TECNO LN6n» (IMEI1: №, IMEI2: №) приложение «Telegram», аккаунт «Анаста», номер +7 (995) 056-20-63, переписка с пользователем под никнеймом «Яков Белов» в период с 03.09.2024 по 05.09.2024 включительно, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, фотографии мест закладок наркотических средств. В папке «Галерея» фотографии с участками местности и координатами мест закладок наркотических средств а именно: фотография на которой отражен участок местности, имеющий географические координаты 54.54881, 36.30745; фотография, на которой отражен участок местности, имеющий географические координаты места своего положения 54.53179, 36.32368. В телефоне марки «xiaomi» и телефоне марки «TECNO POVA Neo 3» модели «TECNO LN6n», в приложениях «Telegram» аккаунт «Анаста» с номером +7 (995) 056-20-63 один и тот же, переписки с данного аккаунта с пользователем с никнеймом «Яков Белов» идентична. На СD-R дисках изображения с фотографиями участков местности с координатами мест закладок наркотических средств: (IMG_2523.JPG 54.54881, 36.30745); (IMG_2524.JPG 54.53366, 36.26095); (IMG_2526.JPG; IMG_2527.JPG 54.53179, 36.32368); (IMG_2509.JPG, IMG_2512.JPG 54.54881, 36.30745); (IMG_2513.JPG 54.53179, 36.32368, внизу надпись: ул.Новая, 104, Калуга, Калужская обл., 248009) (т.2 л.д.122-129, л.д.137-141); 

-показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 04.09.2024 он находился на работе в «Яндекс доставка», когда в 13 часов 36 минут ему поступил заказ на доставку с адреса: 

<

адрес> на адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 13 часов 41 минуту он подъехал по адресу: 

<

адрес>, к нему подошла неизвестная ему женщина и сказала, что передает картину, положив её в салон его автомобиля на заднее сиденье. Данная картина была обмотана пакетом. После чего он выехал с данного адреса и направился по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. По пути следования, он позвонил через «Яндекс доставку» на абонентский номер, который был указан в «Яндекс доставка», ему ответила женщина, в ходе разговора с которой он уточнил адрес доставки и сказал, что через час подъедет. В 14 часов 58 минут он подъехал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. К нему подошел не известный ему мужчина и забрал из салона его автомобиля с заднего пассажирского сиденья картину и ушел, а он уехал. Номер телефона клиента в «Яндекс доставка» не отображается (т.2 л.д.107-109);

-протоколом прослушивания аудиозаписи, произведенной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 от 02.12.2024, протоколом осмотра предметов (документов) от 12.12.2024 - зафиксирован разговор ФИО2 и свидетеля ФИО12, осуществлявшего доставку картины с адреса: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, что подтверждает факт доставки наркотических средств в картине по вышеуказанному адресу проживания ФИО2 (т.2 л.д.84, л.д.132-135); 

-протоколом проверки показаний на месте от 13.12.2024, согласно которому ФИО2 указала на участок местности, расположенный в 50 метрах от подъезда № 

<

адрес>, где 05.09.2024 в вечернее время ФИО6 в земле около бордюра сделал закладку с наркотическим средством, после чего она сфотографировала и отправила куратору «Яков Белов», а также на участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где 05.09.2024 в вечернее время ее с ФИО6 задержали сотрудники полиции, перед тем как они собирались забрать в лесополосе оптовую партию с наркотическим средством, которую незадолго до этого ей отправил куратор, с целью сбыта неустановленному кругу лиц (т.3 л.д.78-83);

по эпизоду № также подтверждается:

-актом обследования от 06.09.2024, согласно которому 06.09.2024 в период времени с 03 часов 15 минут по 03 часа 30 минут на участке местности, расположенном возле подъезда № дома №4 по улице Телевизионной города Калуги, с левой стороны от подъезда возле бордюра в земле обнаружен один сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.72-79);

-показаниями свидетеля ФИО8, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым она подтвердила факт своего участия в качестве понятого при проведении обследования участка местности, расположенного возле подъезда № дома №4 по улице Телевизионной города Калуги, а также обстоятельства, изложенные в приведенном выше акте обследования (т.2 л.д.97-99);

-показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он, проходя службу в ОКОН УМВД России по г.Калуге, принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 и ФИО6, в частности, 06.09.2024 принимал участие вместе с сотрудником ОКОН УМВД России по г.Калуге ФИО13 и понятых обследование участка местности, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенном выше акте (т.2 л.д.85-88);

-справкой об исследовании от 06.09.2024 № и заключением эксперта от 13.12.2024 №, согласно которым вещество, массой 1,01 граммов, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)» (т.1 л.д.83-85, т.2 л.д.209-213);

по эпизоду № также подтверждается:

-актом обследования от 10.09.2024, согласно которому 10.09.2024 в период времени с 15 часов 02 минут по 15 часов 10 минут на участке местности с координатами 54.53179 36.32368, расположенном около строения 92А по улице Новой города Калуги, около кирпичной стены под металлической трубой, был обнаружен сверток из малярного скотча белого цвета с надписью «0,5-30» (т.1 л.д.118-124);

-показаниями свидетеля ФИО14, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым он подтвердил факт своего участия в качестве понятого при проведении обследования участка местности, расположенного около строения по улице Новой города Калуги, а также обстоятельства, изложенные в приведенном выше акте обследования (т.2 л.д.100-102);

-справкой об исследовании от 16.09.2024 № и заключением эксперта от 13.12.2024 №, согласно которым вещество, общей массой 17,79 граммов, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.128-129, т.2 л.д.219-223);

по эпизоду № также подтверждается:

-актом обследования от 10.09.2024, согласно которому 10.09.2024 в период времени с 15 часов 36 минут по 15 часов 50 минут на участке местности с координатами с координатами 54.54881 36.30745, расположенном на расстоянии около 280 метров от дома №40 по улице Черновской города Калуги был обнаружен под деревом в земле сверток из малярного скотча белого цвета, перемотанный 3 полосками изоляционной ленты синего цвета, с надписью «2-25 спайс» (т.1 л.д.162-168);

-показаниями свидетеля ФИО14, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым он подтвердил факт своего участия в качестве понятого при проведении обследования участка местности, расположенного в лесополосе недалеко от улицы Черновской города Калуги, а также обстоятельства, изложенные в приведенном выше акте обследования (т.2 л.д.100-102);

-справкой об исследовании от 16.09.2024 № и заключением эксперта от 16.12.2024 №, согласно которым вещество, общей массой 46,63 граммов, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе наркотическое средство - «(нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018)» (т.1 л.д.172-174, т.2 л.д.229-233); 

по эпизоду № также подтверждается:

-справками об исследовании от 06.09.2024 №, № и заключениями эксперта от 13.12.2024 №, № согласно которым вещество, общей массой 0,52 граммов, изъятое у ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»; вещество, общей массой 0,63 граммов, изъятое у ФИО6, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.212-214, т.2 л.д.2-4, т.2 л.д.187-192, т.2 л.д.198-203);

по эпизоду № также подтверждается:

-протоколом обыска от 06.09.2024, согласно которому в ходе производства обыска 06.09.2024, проведенного в период с 18 часов 15 минут до 19 часов 20 минут по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: стеклянная прозрачная баночка с закрытой деревянной пробкой, внутри которой находится порошкообразное вещество голубого цвета, прозрачный зип-пакет с веществом белого цвета, сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри, электронные весы серого цвета, картина, запакованная в пупырчатую пленку, обмотанная в целлофановый пакет (т.2 л.д.39-52);

-показаниями свидетеля ФИО15, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым он подтвердил факт своего участия в качестве понятого при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также обстоятельства, изложенные в приведенном выше протоколе обыска (т.2 л.д.103-106);

-справкой об исследовании от 14.09.2024 № и заключением эксперта от 11.12.2024 №, согласно которым вещество, общей массой 6,14 граммов, изъятое в ходе обыска по вышеуказанному адресу, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.2 л.д.62-63, л.д.177-181);

-иным документом: договором найма жилого помещения от 10.08.2024; актом приема – передачи от 10.08.2024 (т.2 л.д.53-55, 56).

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных доказательств.

Проведение ОРМ не противоречит требованиям закона, поскольку проведение указанных ОРМ было обусловлено необходимостью обнаружения и изъятия наркотических средств, установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в результате проведения указанных ОРМ была установлена причастность подсудимых к совершению преступлений.

Вид и размер наркотических средств, участие в незаконном обороте которых, инкриминировано подсудимой, в каждом случае установлены приведенными выше доказательствами, в том числе, соответствующими заключениями экспертов, которые сомнений в своей достоверности не вызывают. 

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, суд признает их достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. В судебном заседании оснований для оговора указанными лицами подсудимой не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов от 25.09.2024 № (т.3 л.д.34-38) ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, не страдает. На момент инкриминируемых ей деяний в каком-либо временном психическом расстройстве также не находилась, в принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, не нуждается; в предусмотренном ст.72.1 УК РФ лечении от наркомании с последующей медицинской и социальной реабилитацией нуждается. 

С учетом приведенного выше заключения комиссии экспертов, иных данных о личности подсудимой ФИО2, её поведения в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемой по отношению к содеянному. 

Квалифицирующий признак совершения преступлений по всем эпизодам как совершенных организованной группой нашел свое подтверждение, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что они были совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, о чем свидетельствуют устойчивый состав участников группы (иное лицо, ФИО2, Д.), факт объединения указанных лиц заранее для совершения преступлений, намерения совершать преступления систематически, действия участников согласно отведенным им ролям в преступной группе, в частности, действия подсудимой ФИО2, как «закладчика» наркотических средств, иного лица (руководителя) - согласно описанной выше отведенной роли, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступлений, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности. ФИО2 выполняла строго отведенную ей роль в совершении преступлений и ее действия, также как и действия других членов организованной группы были направлены на достижение единого преступного результата - реализацию наркотических средств. О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения нескольких преступлений, свидетельствуют, в том числе и показания ФИО2, из которых следует, что именно указанное иное лицо предложило ФИО2 совершать преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств с целью увеличить благосостояние участников группы, деятельность группы продолжалась в течение длительного времени, так работать в качестве «закладчика» наркотических средств ФИО2 устроилась в конце июня 2024 года, что следует, в том числе, и из показаний ФИО6, указавшего, что предложение работать закладчиком наркотических средств ФИО2 поступило около полугода назад, при этом каждый из участников группы, совершая незаконные операции с наркотическими средствами, получал выгоду. 

В ходе судебного разбирательства квалифицирующий признак совершения преступлений по всем эпизодам как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение, поскольку именно таким способом между ФИО2 и иным лицом поддерживалась бесконтактная дистанционная связь, передавалась информация о местах тайников «закладок» наркотических средств, о способе сбыта наркотических средств.

Данное обстоятельство объективно подтверждается актами исследования предметов от 06.09.2024, протоколами осмотра предметов (документов) от 10.12.2024, от 12.12.2024, согласно которым в принадлежащих и используемых подсудимой мобильных телефонах установлены различные программы и приложения в глобальной сети «Интернет».

Органом предварительного следствия действия подсудимой по эпизоду № квалифицированы по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Вместе с тем, как следует из материалов дела, в том числе существа предъявленного обвинения, ФИО2, Д., действуя в составе организованной преступной группы, с целью незаконного сбыта, прибыли на участок местности, расположенный у дома №4 по улице Телевизионной города Калуги, где Д. поместил наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», массой 1,01 граммов в место закладки, о чем в свою очередь ФИО2, используя мобильный телефон, сфотографировала местонахождение закладки, добавила к данной фотографии описание места тайника-закладки с наркотическим средством, и посредством интернет-приложения «Telegram» отправила данную информацию иному лицу. Таким образом, ФИО2 и Д. непосредственно выполнили действия, направленные на сбыт наркотических средств и данные о местонахождении тайника были переданы иному лицу, который в дальнейшем должен был найти покупателей на данное наркотическое средство и сообщить им адрес тайника.

Принимая во внимание, что в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство было изъято из тайника сотрудниками полиции, стороной обвинения не представлено доказательств того, что иное лицо подыскало приобретателей на данное наркотическое средство и сообщило им сведения о местонахождении тайника, суд приходит к выводу, что информация о месте нахождения наркотического средства не была доведена до сведения потребителей по независящим от подсудимой обстоятельствам.

Факт передачи подсудимой информации о месте расположения тайника с наркотическим средством иному лицу не свидетельствует об оконченности сбыта, поскольку она является соисполнителем преступления, а не приобретателем наркотического средства.

По смыслу закона, если лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства или информацию о месте их нахождения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих наркотических средств.

При таких обстоятельствах, совершенные подсудимой действия, исходя из существовавшей и согласованной с иным лицом схеме, являлись недостаточными для сбыта наркотических средств, поскольку в данном случае одним из необходимых условий сбыта являлось доведение информации о месте нахождения тайников до потребителей наркотиков. Однако данного обстоятельства судом не установлено.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по эпизоду № по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой, по эпизодам № (включительно) по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, организованной группой.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 на диспансерном учете в психиатрическом диспансере не состоит, находится под диспансерным наблюдением в наркологическом диспансере с диагнозом «синдром опийной зависимости», участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания (ФКУ ИК-7 УФСИН России по Калужской области) – удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по каждому из эпизодов совершенных преступлений суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве которого расценивает добровольные активные действия виновной, направленные на сотрудничество с органами следствия, связанные с представлением указанным органам информации об обстоятельствах совершения преступлений, наличие одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, по каждому из эпизодов совершенных преступлений, является наличие в её действиях рецидива преступлений.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных подсудимой преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначает ФИО2 наказание по каждому из эпизодов совершенных преступлений в виде лишения свободы с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ.

Поскольку ФИО2 совершила покушения на преступления, суд при назначении наказания также применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства. в силу которых преступления не были доведены до конца.

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 4 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным подсудимой не назначать.

Исправление осужденной суд считает возможным только при реальном отбывании наказания, не усматривая оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Оснований для изменения категории тяжести преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимой наказания в виде лишения свободы, не установлено.

Предусмотренных законом оснований для решения вопроса о возможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновной, суд не находит оснований для применения ч.1 ст.82 УК РФ в отношении ФИО2

Наказание ФИО2 по совокупности преступлений суд назначает с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгих наказаний более строгим.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, и назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается за совершение особо тяжких преступлений, ранее отбывала лишение свободы и в её действиях, в соответствии с ч.3 ст.18 УК РФ, усматривается особо опасный рецидив преступлений.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 суд оставляет без изменения в виде заключения под стражу.

Время задержания и содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету осужденной в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО2 фактически была задержана 05.09.2024, в связи с чем суд на основании ч.3 ст.128 УПК РФ приходит к выводу, что срок задержания и содержания под стражей, подлежащий зачету в срок отбытия наказания, необходимо исчислять с 05.09.2024. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ, при этом исходит из того, что мобильные телефоны марки «Xiaomi» (IMEI 1: №; IMEI 2: №), марки «TECNO POVA Neo 3» модели «TECNO LN6n» (IMEI 1: №; IMEI 2: №), принадлежащие ФИО2 и посредством которых ФИО2 и Д. поддерживали связь с иными участниками организованной группы, является оборудованием, служившим средством совершения преступлений, в связи с чем подлежат конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 (эпизод №), ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 (эпизод №), ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 (эпизод №), ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 (эпизод №), ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 (эпизод №) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 10 (Десять) лет 6 (Шесть) месяцев,

- по ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 10 (Десять) лет 6 (Шесть) месяцев,

- по ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 10 (Десять) лет 6 (Шесть) месяцев,

- по ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 10 (Десять) лет 6 (Шесть) месяцев,

- по ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 11 (Одиннадцать) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгих наказаний более строгим в виде лишения свободы на срок 11 (Одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время ее задержания и содержания под стражей с 05.09.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство в сейф-пакетах №«А 00204844»; №«А 00204767»; №«В 00126996»; №«А 00204766»; №«А 00204765»; №«В 00126997»; №«А 00204764», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калужской области – оставить на хранении там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №;

- CD-R диск «42 н/с от 06.09.24», CD-R диск «43 н/с от 06.09.24», диск «21/5-47 от 01.10.24», – хранить при уголовном деле;

- банковские карты АО «Тинькофф Банк» на имя ANASTASIYA FOMINYKH: №, №, картину, изъятую в ходе обыска (выемки) от 06.09.2024 г. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> - возвратить осужденной ФИО2;

-мобильные телефоны: марки «Xiaomi» (IMEI 1: №; IMEI 2: №), марки «TECNO POVA Neo 3» модели «TECNO LN6n» (IMEI 1: №; IMEI 2: №), - конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись И.А. Тареличева 

Копия верна. Судья И.А. Тареличева